PAGE
4

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

625048, г. Тюмень,  ул. Холодильная, 58а                                                                                тел. 503-155
Р Е Ш Е Н И Е

по делу №Т12/25
Резолютивная часть объявлена 20.08.2012                                                                    г. Тюмень

Комиссия Тюменского УФАС России по рассмотрению жалоб при проведении торгов, рассмотрев дело №Т12/25 по признакам нарушения администрацией Московского муниципального образования Тюменского муниципального района Тюменской области (625501, Тюменский район, пос. Московский, ул. Озерная, 6) антимонопольного законодательства,

в присутствии:

представителей заявителя, представителей ответчика,
УСТАНОВИЛА:

В Тюменское УФАС России 09.08.2012 г. поступила жалоба ООО «Ремэнергостройсервис» (далее также – заявитель) на действия администрации Московского муниципального образования (далее также – Администрация, ответчик) при проведении открытого конкурса № К 6-2012 на право заключения договора аренды электросетевого имущества (далее также – конкурс).
Указанная жалоба признана соответствующей требованиям, предусмотренным ч. 6 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее также - Закон о защите конкуренции) и принята к рассмотрению. На основании ч. 11 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции информация о поступлении указанной жалобы и ее содержании размещена на официальном сайте торгов http://www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте Тюменского УФАС России http://tyumen.fas.gov.ru/.

Как следует из содержания жалобы, обращение в антимонопольный орган обусловлено отсутствием у Администрации полномочий на проведение конкурса, предметом которого является имущество, находящееся, по мнению заявителя, в общей (совместной или долевой) собственности  ООО «Ремэнергостройсервис» и администрации Московского муниципального образования.

В соответствии с ч.1 ст.46 Закона о защите конкуренции в заседании Комиссии, состоявшемся 17.08.2012г. был объявлен перерыв до 17 часов 00 минут 20.06.2012 в связи с необходимостью предоставления дополнительных документов. Все лица, участвующие в деле, были уведомлены об объявлении перерыва.

 В заседании комиссии по рассмотрению настоящего дела, состоявшегося 20.08.2012,  представители заявителя поддержали доводы, изложенные в жалобе.
Представители ответчика по вопросам, изложенным в жалобе, пояснили, что выставленное на конкурс имущество является муниципальной собственностью, общей совместной (долевой) собственности ООО «Ремэнергостройсервис» и Администрации на данное имущество не возникало.

Комиссия Тюменского УФАС России, исследовав представленные сведения и документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, пришла к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Закон о местном самоуправлении) к вопросам местного значения поселения относится владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения.
В соответствии с пунктом 2 статьи 51 Закона о местном самоуправлении органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации (органам государственной власти субъекта Российской Федерации) и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.

В свою очередь, требования к порядку предоставления прав владения и пользования муниципальным имуществом установлены Законом о защите конкуренции.

Так, согласно общему правилу, закрепленному в ч. 1 ст. 17.1 Закона о защите конкуренции, заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров. При этом, в соответствии с ч. 5 ст. 17.1 Закона о защите конкуренции конкурсы и аукционы должны проводиться в соответствии с Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, утв. Приказом ФАС РФ от 10.02.2010 № 67 (далее также – Правила проведения конкурсов и аукционов, Правила).
Указанные Правила устанавливают порядок организации и проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, в частности, устанавливают требования к информационному обеспечению проведения конкурса, к содержанию извещения о проведении конкурса, к содержанию конкурсной документации.

Как установлено в ходе рассмотрения настоящего дела, администрацией Московского муниципального образования Тюменского муниципального района было принято решение о проведении конкурса на право заключения договора аренды электросетевого имущества Московского муниципального образования, расположенного в д. Патрушева (распоряжение № 157 от 19.07.2012г.).
Извещение и конкурсная документация о проведении конкурса размещены на официальном сайте торгов http://www.torgi.gov.ru (далее также – конкурсная документация).
Так, согласно конкурсной документации предметом конкурса является следующее электросетевое имущество, расположенное в д. Патрушева Московского муниципального образования Тюменского района Тюменской области:

- трансформаторные пункты: ТП 1/400 кВа, ТП 2/400 кВа, ТП 3/400 кВа;

- электрические кабельные линии напряжением 0,4 кВ, 10 кВ;

- электрические воздушные линии напряжением 0,4 кВ, 10 кВ;

- распределительная подстанция РП 10/10 (+ОМБ).
При этом, в нарушение п/п 2 п. 31 Правил извещение о проведении конкурса не содержит технических характеристик некоторых объектов: трансформаторных пунктов, распределительной подстанции.

Кроме того, п. 21.1 конкурсной документации, предусматривающий передачу победителю для подписания в течение 3 рабочих дней с даты подписания протокола проект договора, не соответствует ч. 7 ст. 17.1 Закона о защите конкуренции, в соответствии с которой не допускается заключение договоров ранее чем через десять дней со дня размещения информации о результатах конкурса или аукциона на официальном сайте торгов.

Таким образом, Комиссией установлено, что при организации конкурса № К 6-2012 Администрацией допущено нарушение требований Правил проведения конкурсов и аукционов, которое может привести к ограничению конкуренции, что запрещено ч. 1 ст. 17 Закона о защите конкуренции.
Вместе с тем, Комиссия пришла к выводу о том, что жалоба ООО «Ремэнергостройсервис» является необоснованной в связи с несостоятельностью доводов заявителя о нарушении его вещных прав в связи с выставлением на конкурс принадлежащего ему на праве общей собственности недвижимого имущества (трансформаторные пункты, распределительная подстанция, часть электрических линий), поскольку заявителем не представлено каких-либо правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих документов на указанное имущество
Учитывая изложенное, руководствуясь ч. 20 ст.18.1, ч. 3.1 ст. 23 чч. 1 – 4 статьи 41, чч. 1, 2 ст. 49, ст. 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Ремэнергостройсервис» на действия администрации Московского муниципального образования Тюменского муниципального района при проведении открытого конкурса № К 6-2012 на право заключения договора аренды электросетевого имущества необоснованной.

2. Признать в действиях администрации Московского муниципального образования Тюменского муниципального района Тюменской области при проведении открытого конкурса № К6-2012 нарушение ч.1 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившееся в неуказании в конкурсной документации технических характеристик выставленного на конкурс имущества, установления срока заключения договора, не соответствующего ч. 7 ст. 17.1 Закона о защите конкуренции.
3. Выдать администрации Московского муниципального образования Тюменского муниципального района Тюменской области обязательное для исполнения предписание о совершении действий, направленных на устранение нарушений порядка организации и проведения торгов.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии:

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия